PUBBLICAZIONE

Si dichiara che la presente deliberazione ¢ stata pubblicata all’albo pretorio informatico dell”’ ASP di Ra-

gusa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 2, della L.R. n.30 del 3/11/93 e dell’art. 32 della Legge

n. 69 del 18/6/09 e s.m.i., dal

IL SEGRETARIO

Notificata al Collegio Sindacale il con nota prot. n.

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO

Dell’ Assessorato Regionale della Salute ex L.R. n. 5/09 trasmessa in data prot. n.
SI ATTESTA
Che I’ Assessorato Regionale della Salute:
» Ha pronunciato I’approvazione con provvedimento n. del
» Ha pronunciato I’annullamento con provvedimento n. del

come da allegato.

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall’art. 16 della L.R. n. 5/09

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO

» Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L. R. n. 25/93, cosi come modificato dall’art. 53 della L.R.

n. 30/93 s.m.i., per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’ Albo, dal

= mmediatamente esecutiva dal

REGIONE SICILIA
Assessorato Regionale Sanita

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE
RAGUSA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

DIREZIONE: U.O.C. Servizio Tecnico

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA EFFETTUATA SUL MERCATO ELETTRONICO DI
CONSIP SPA, PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA, DA
ESEGUIRSI PRESSO I LOCALI DI VIA KEPLERO A COMISO, LA PALAZZINA UFFICI AMMI-
NISTRATIVI INTERNA ALL’AREA DI PERTINENZA DEL P.O. MAGGIORE DI MODICA E

L’OSPEDALE MARIA PATERNO’ AREZZO DI RAGUSA. CIG N. 80753830DE - APPROVAZIONE
PERIZIA DI VARIANTE N.1

L’ZSTENSO
ura Rollo

Ragusa,
IL SEGRETARIO
REVOCA/ANNULLAMENTO/MODIFICA
* Revoca/annullamento in autotutela con provvedimento n. del
= Modifica con provvedimento n. del
Ragusa,

IL SEGRETARIO

IL. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO -~ IL DIRETTORE DELL’U.O.C.
Ing. Giorgio Frasca SERVIZIO TECNICO
. N Ing. Gaet o Cilia
(ubrgo (e s s d A,
S R - A
3 2210 2020 '

Proposta di Provvedimento pervenuta alla Segreteria Deliberante il

VISTO CONTABILE
Si attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento

* o m | CE || CP. ||FdVinc. | spass.
[] Autorizzazione n. del ZJC'ZU / / N

Denominazione (i . (D)/\:) ’LO/(,@AX(\ ? B T_U\ \ LY{ - 'Ft\lei ‘9 ’

D Autofizzazione come da prospetto allegato

)

Zl({NjI\I(? IL DI .0.C.
SERVIZIO ECONOMICO F O/PATRIMONIALE
C \ h
N’ Z TN
1l 9 1 1np 900 , nella sede dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, il Direttore
< J . (R

Generale Arch. Anlgel-é Aliqué, nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana D.P. n.

192/serv.1/S.G. del 04 aprile 2019, coadiuvato, ai sensi dell’art. 7 della L. R. 30/1993 dal Dott. Raffaele Elia,

Direttore Sanitario e con I’assistenza_pgg EmantieleM , quale Segretario verbalizzante, adotta

la seguente deliberazione:




IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il d.lgs. n.502/92 e s.m.i;

VISTA la L.r. n.5/2009;

VISTO I’Atto aziendale di questa ASP, adottato con Delibera n. 38 del 06 Febbraio 2020 ed approvato con

D.A. n. 159/2020 del 03 Marzo 2020;

PREMESSO che

— con deliberazione n. 2414 del 27.09.2019 ¢ stata indetta la procedura negoziata telematica, mediante il
Me.P.A., ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera b) del d.lgs. n.50/2016, per I’affidamento dei lavori di manu-
tenzione straordinaria da eseguirsi presso i locali di via Keplero a Comiso, la palazzina Uffici Amministra-
tivi interna all’area di pertinenza del P.O. Maggiore di Modica e I’Ospedale Maria Paterno Arezzo di Ra-
gusa, per un importo posto a base di gara & pari a € 59.855,55, oltre ad € 7.225,00 per oneri della sicurezza
(non soggetti a ribasso), per un importo complessivo dell’appalto pari ad € 87.000,00 I[IVA compresa;

— con delibera n. 2826 del 15.11.2019 in esito all’espletamento della procedura negoziata sopracitata ¢ stata
disposta I’aggiudicazione definitiva dei suddetti lavori, ai sensi dell’art 95 comma 4 lett. a) del D.lgs.
1n.50/2016, all’operatore economico Zocco Carmelo con sede in Modica (RG), partita [VA 00783530884,
che ha formulato il ribasso del 28,6228% sull’importo a base di gara di € 59.855,55 dando luogo ad un
importo di € 42.723,22 il cui quadro economico ¢ di seguito rappresentato:

Quadro economico di aggiudicazione
LAVORI A BASE D'ASTA € 59.855,55
Lavori al netto del ribasso del 28,6228%
€ 42.723,22

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 7.225,00 € 7.225,00
Importo dei lavori € 49.948,22
Somme a disposizione del’amministrazione.
IVA al 22% € 10.988,61
Incentivi progettazione 2% € 1.341,61
Oneri conferimento a discarica € 200,00
Imprevisti, circa il 5,4% € 3.620,12
Totale somme a disposizione € 16.150,34 € 16.150,34

IMPORTO COMPLESSIVO € 66.098,56
— in data 27/11/19 sono stati consegnati, con apposito verbale redatto di pari data, i lavori alla suddetta

ditta;

—  con nota n.47A/ST del 17/01/2020 ¢& stato sostituito il responsabile del procedimento geom. Rosario
Schembari, in quiescenza, con il geom. Giorgio Frasca, dipendente di questa Azienda;
— - con determina n.341 del 26/05/2020 ¢ stato liquidato il 1° SAL dell’importo € 37.570,81 IVA com-
presa;
CONSIDERATO che durante ’esecuzione dei lavori, per circostanze impreviste e imprevedibili si € reso ne-
cessario effettuare opere in variante a quanto previsto nel progetto originario;
PRESO ATTO che la Direzione Lavori ha proceduto a redigere una Perizia di Variante e Suppletiva, custodita
presso la U.O.C. Servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 106 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, prevedendo varia-
zioni finalizzate al miglioramento dell’opera e alla sua funzionalita, tali da non comportare modifiche sostan-
ziali al progetto originario, e in ottemperanza al comma 2 del predetto art.106 il valore della modifica ¢ al di
sotto della soglia fissata dall’art.35 e del 15% del valore iniziale del contratto, per un importo complessivo
dell’opera pari ad € 68.560,43 definito nel quadro economico di seguito riportato:

Quadro economico di perizia

IMPORTO DEI LAVORI € 57.610,08
Lavori al netto del ribasso del 28,6228% €41.120,46
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 11.624,04 € 11.624,04
Importo dei lavori € 52.744,50
Somme a disposizione dell’amministrazione.
IVA al 22% € 11.603,79
Incentivi progettazione 2% € 1.384,68
Oneri conferimento a discarica € 138946
Oneri occupazione suolo pubblico € 1.438,00
Totale somme a disposizione € 15.815,93 € 15.815,93

IMPORTO COMPLESSIVO € 68.560,43




DATO ATTO che:

— le principali variazioni introdotte riguardano:

% la rimozione di intonaco ammalorato nel soffitto dei corridoi interessati, la verifica di tutte le zone
interessate e il successivo intervento di ripristino dei ferri e copertura dei travetti in cls.

%  I’impermeabilizzazione nella terrazza sovrastante con una guaina impermeabilizzante in quanto per
la presenza di tubazioni di gas medicali non ¢ possibile utilizzare la guaina bituminosa che dovrebbe
essere saldata con fiamme libere. Tale circostanza evita la necessita di rimuovere la vecchia guaina
presente;

— per la realizzazione dei nuovi lavori si ¢ proceduto a concordare n. 10 nuovi prezzi, non previsti in pro-
getto, tratti dal prezzario regionale per le OO. PP. della Regione Siciliana, di cui al Decreto dell’ Assesso-
rato dell’Infrastrutture e della Mobilita del 16/01/2019;

RILEVATO che, dal confronto del quadro economico del progetto originario con quello della Perizia di Va-

riante e Suppletiva scaturisce il suddetto maggior importo complessivo pari a € 2.461,87 (€ 68.560,43 - €

66.098,56), a cui si fara fronte dall’utilizzo in parte dell’importo degli imprevisti di cui alle somme a disposi-

zione ed in parte dall’utilizzo di risorse economiche aggiuntive da parte dell’amministrazione:

QUADRO ECONOMICO VARIANTE DI RAFFRONTO
A) LAVORI Progetto aggiudicato | Perizia va-
riante
A/l Lavori al netto del ribasso del 28,6228% € 42.72322 € 41.120,46
A/2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €  7.225,00 € 11.624,04
A/3 TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE € 49.948,22 € 52.744,50
B) SOMME A DISPOSIZIONE
B/1 IVA al 22% € 10.988,61 € 11.603,79
B/2 Incentivi progettazione 2% € 1.341,61 € 1.384,68
B/3 Oneri conferimento a discarica € 200,00 € 1.38946
B/4 Imprevisti, circa il 5,4% € 3.620,12
B/5 Oneri occupazione suolo pubblico € 1.438,00
Totale somme a disposizione € 16.150,34 € 15.815,93
IMPORTO COMPLESSIVO € 66.098,56 € 68.560,43

PRESO ATTO che, con riferimento agli atti di cui alla perizia di variante e suppletiva, custoditi presso la
U.O.C. Servizio Tecnico:
— in data 11/03/2020, & stato rilasciato, il parere tecnico da parte del R.U.P., ai sensi dell’art.5, comma 3,
della L.R. n.12/2011;
— in data 10/03/2020 & stato sottoscritto dal R.U.P. e dalla ditta Zocco Carmelo il relativo atto di sottomis-
sione;
RITENUTO pertanto, di approvare in linea amministrativa la Perizia di Variante e Suppletiva dei lavori di
manutenzione straordinaria da eseguirsi presso i locali di via Keplero a Comiso, la palazzina Uffici Ammini-
strativi interna all’area di pertinenza del P.O. Maggiore di Modica e I’Ospedale Maria Paternod Arezzo di Ra-
gusa sulla scorta delle approvazioni e dei pareri tecnici sopra richiamati, appositamente redatta dal direttore
dei Lavori, ai sensi dell’art.106 comma 2 del d.Igs. n.50/2016;
DATO ATTO che il Dirigente dell’U.O.C. che propone il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta
che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, ¢ totalmente legittimo e utile per
il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3 del D.L. 23/10/1996 n. 543, come
modificato dalla L. 20/12/1996 n.639, e che ¢ stato predisposto nel rispetto della L. 06/11/2012 n.190 - dispo-
sizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalita nella Pubblica Amministrazione —
nonché nell’osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione;
SENTITO il parere favorevole del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva competenza;

DELIBERA



Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

1.

Approvare in linea amministrativa la Perizia di Variante Suppletiva dei lavori di manutenzione straordi-
naria da eseguirsi presso i locali di via Keplero a Comiso, la palazzina Uffici Amministrativi interna all’area
di pertinenza del P.O. Maggiore di Modica e I’Ospedale Maria Paterno Arezzo di Ragusa”, sulla scorta
delle approvazioni e dei pareri tecnici sopra richiamati, appositamente redatta dal Direttore dei Lavori
Geom. Giorgio Frasca, ai sensi all’art. 106 comma 2 del D.Igs. n. 50/2016, avente il seguente definito qua-
dro economico:

Quadro economico di perizia
IMPORTO DEI LAVORI € 57.610,08
Lavori al netto del ribasso del 28,6228%
€ 41.120,46

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 11.624,04 € 11.624,04
Importo dei lavori € 52.744,50
Somme a disposizione dell’amministrazione.
IVA al 22% € 11.603,79
Incentivi progettazione 2% € 1.384,68
Oneri conferimento a discarica € 1.389,46
Oneri occupazione suolo pubblico € 1.438,00
Totale somme a disposizione € 15.815,93 €15.815,93

IMPORTO COMPLESSIVO € 68.560,43

Autorizzare, per la copertura del maggior importo dei lavori di perizia, la somma di € 2.461,87, da aggiun-
gere all’autorizzazione precedente n.147 sub.6, imputandola al conto di costo economico 50301010102
denominato “manutenzione e riparazione fabbricati indisponibili strumentali” del bilancio di esercizio
dell’anno corrente;

Dare mandato al R.U.P. dell’intervento in questione di effettuare tutte le prescritte comunicazioni agli or-
gani competenti

Inviare il presente atto deliberativo al Servizio Programmazione e Controllo di Gestione per gli adempi-
menti connessi al sistema budgetario.

IL DIRETTORE SANITARIO IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Raﬂa Elia Arch. Alngelo liq<é)/
I s
\"W \ el v Cd \/

[L SEGRETARIO VERBALIZZANTE




